O vereador Ben Hur Custódio de Oliveira, no uso de suas atribuições legais conferidas

pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta

a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 3396/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Gustavo Botogoski,

para que determine à Secretaria Municipal competente, para que seja realizada a

pavimentação asfáltica da via abaixo indicada, conforme mapa anexo, situada no bairro

Costeira:

Rua Alfredo Voss

JUSTIFICATIVA

A via mencionada, localizada na Rua Alfredo Voss, nas proximidades do nº 192, possui
grande relevância para a comunidade local e, há anos, é alvo de reivindicações por
melhorias. Atualmente, encontra-se em condições que demandam a implantação de
pavimentação asfáltica ou, alternativamente, pavimentação com paver, além de
intervenções de infraestrutura capazes de assegurar melhor mobilidade, segurança e
qualidade de vida à população.

O serviço de roçada na localidade tem ocorrido de forma irregular, chegando a permanecer
meses sem execução, o que favorece o acúmulo de lixo, entulhos e diversos tipos de
resíduos. A ausência de manutenção contribui para que o mato avance sobre a via, criando
ambiente propício à proliferação de animais peçonhentos e ampliando os riscos sanitários.
Em períodos de chuva, a formação de lama e as dificuldades de acesso agravam ainda
mais o cenário, prejudicando significativamente a circulação dos moradores.

Diante desse quadro, a presente indicação solicita a execução de obras e serviços de
requalificação da via, com foco em melhorias estruturais, ambientais e sanitárias,
atendendo a uma demanda histórica da comunidade e garantindo condições dignas de uso
e circulação.

Câmara Municipal de Araucária, 26 de novembro de 2025.

Ben Hur Custódio de Oliveira

    Vereador

		2025-11-26T10:26:31-0300
	BEN HUR CUSTODIO DE OLIVEIRA:790.676.469-20 1